
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 755 DE 30 DE JUNHO DE 2023

 

Dispõe sobre a homologação do
resultado da consulta aos cargos de
Diretores dos Campi Avançados do
IFMG.

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, Seção 2,
página 01, e 

 

considerando o Processo de Consulta ao cargo de Reitor e Diretores-Gerais e Diretores dos
Campi Avançados do IFMG - Processo SEI! nº 23208.002190/2023-73;

 

RESOLVE:
 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do processo de consulta ao cargo de Diretores dos Campi Avançados
do IFMG para o mandato de 2023 a 2027, indicados pela comunidade escolar, conforme abaixo:

 

CARGO NOME

Diretor do IFMG - Campus Arcos Niltom Vieira Júnior

Diretor do IFMG - Campus Conselheiro Lafaiete João Victor Carvalho Tereza

Diretor do IFMG - Campus Ipatinga Márcio Takeshi Sugawara

Diretor do IFMG - Campus Itabirito Daniel França Fonseca 

Diretor do IFMG - Campus Piumhi Humberto Coelho Melo

Diretor do IFMG - Campus Ponte Nova Luciano Vilas Boas Esperidião 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/07/2023

Portaria 755 (1599997)         SEI 23208.002358/2023-41 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 30/06/2023,
às 16:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1599997 e o código CRC DDC8B629.

23208.002358/2023-41 1599997v1

Portaria 755 (1599997)         SEI 23208.002358/2023-41 / pg. 2


	Portaria 755 (1599997)

